
Sjednocení Německa a sukcese 
do mezinárodních smluv 
Petr Vyroubal 

Sjednocení Německa dne 3. října 1990 je bezesporu jednou z nejvýznamnějších mez
ních událostí v poválečných dějinách Evropy, která je výsledkem převratných politických 
změn ve státech střední a východní Evropy v 2. polovině 80. let. Politický význam této 
události pro další evropský a světový vývoj je zcela mimořádný. 

Proces sjednocení Německa má však také významné mezinárodně právní dimenze, 
jejichž některé aspekty byly vyřešeny jako "vnější" předpoklad sjednocení ještě přec13 . 
.tíl~em 1990~ K nim patří zejména definitivní mírové uspořádání ve vztahu k Německ1Y]i{ 
drulíé světové válce a mezinárodně právní potvrzení hranic Německa na Odře a Nise. Oba 
tyto problémy byly věcně vyřešeny do momentu sjednocení Německa konsensem zain
teresovaných stran. Příslušnými mezinárodně právnúni dokumenty jsou Smlouva o koneč
~~_!11 uspot~~~~~_p_san,Ly_~9SlcY~. Qnů2. záí.U99Q2 která je 
výs~námal(}..jednání 2 + 4. a Smlouva mezi SRN a Polskem o potvrzení společ
rlych hranic, podepsaná _<inw4 .. JistotiaduJ_22.[vevarš3ve.---~-----·-·---------------~--- ---.... ~ 

-· -- ----~----~; . ..__..~ .~~ I 

Sukcese do mezinárodních smluv jako jeden z následků sjednocení 

Dalším mezinárodně právním problémem, který byl předmětem jednání zainteresova
ných států až po sjednocení Německa, je sukcese do mezinárodních smluv uzavřených 
oběma německými státy s třetími státy. 

Mezinárodní praxe z dřívější i nedávné historie zná bezpočet případů vzniku a záni
ku států a dalších územních změn, které vyvolávaly otázky ohledně dalšího trvání práv 
a závazků států, jichž se tyto změny dotýkaly. Rovněž tak i sjednocení obou německých 
států je skutečností, s níž mezinárodní právo spojuje určité právní následky, jejichž obsa
hem obecně je přechod práv a závazků jednoho státu na druhý stát, označovaný v meziná
rodním právu jako právní nástupnictví neboli sukcese států. 1 

V obecném mezinárodním právu obyčejovém existují pravidla upravující přechod 
těchto práv a závazků jak v obecné poloze, tak i konkrétně pro případy jednotlivých kate
gorií územních změn. Tato pravidla o sukcesi do mezinárodních smluv bylaifiko
vána ve Víd~f!'J!~~ zi!!!!3-vě ~!!E2!ÉlJ:L~'_f! __ l!!-_~~J!Z.f!. .. ~~--~'!!:!QY:.!1Q(1Z z 23. srpna 97~ · která 
sice jako fonnálnfpramen mezinárodního práva dosud nevstoupila pro nedostate ' počet 
ratifikací v platnost, ale většina jejích ustanovení podává v písemné fonně obsah již ustá
lených platných obyčejových pravidel. 

Pro případ sjednocení dvou států v jeden stanoví tato úmluva ve svém článku 31, že 
~~~~hny smlouvy platné k dJ!!!!~-~dn~~!!!_l)!Q_Jg~zykoJU._~fh_tQ _~tátůzůstávají pro suk:_ 
~ť~ výjimkou případů, kdy se sukcesor a druliě-smliiviTf~·štraíly 
' dohodli jinak, a dáieVyJma případů, kdy provádění smlouvy ve vztahu k sukcesorovi by 
bylo neslučitelné s jejím předmětem a účelem nebo by podstatně změnilo okolnosti prová
dění smlouvy. 

Ve svém komentáři k citovanému článku 31 Komise mezinárodního práva výslovně 
uvedla: "Ve světle uvedené praxe a názorů většiny autorů došla Komise k závěru, že při 
sjednocení států se musí vycházet z principu, že kontinuita platných smluv nastupuje 

17 



Petr Vyroubal 

ipso iure. Toto řešení je odůvodněno také s ohledem na nutnost zachovat stabilitu smluv
ních vztahů. Jako suverénní státy měly státy-předchůdci celý komplex smluvních vztahů 
s jinými státy a nemělo by jim být dovoleno ukončit tyto smlouvy z důvodu sjednocení 
v jeden stát. "2 , 

Teoretické zdůvodnění identity SRN jako subjektu mezinárodního_ 
práva 

S ohledem na to, že Německo v roce 1990 vzniklo nepochybně na základě dvou států, 
zdálo by se, že aplikace zásady kontinuity ipso iure (jinak nazývané jako zásada smluvní 
kontinuity) na tento případ bude celkem nesporná. V právní vědě a politické praxi SRN 
je však prezentována odlišná právní kvalifikace následků sjednocení Německa pro pře
chod práv a závazků-, což má své historickoprávní kořeny v rozdělení Německa po druhé 
světové válce a z toho rezultující teorii identity (kontinuity) SRN s bývalou Německou 
řťší. - - -

Teorie idef!~i!l se zfmmovala v souvislosti se vznikem SRN v roce ~949)1 stala se 
právně t~etickým zákl__2~QQlitiky~SRl'!:"YJJěmecké_otázce až do dnešní doby. Podle ní 
j~JS!iPJiYfiě identická_s_p_ýy_wO!!l'J~-~~ckou říší, není všaJ<jejím práv~Íill n~tllpcenlye 
Sm)'§!\LSUkcese.~ Tato právní konstrukce byla státoprávně vyJádřena také-v článku 23 
základního-zák'Ona~BN (dále jen ústava SRN), na jehož základě došlokesjediloce
ifNěmecka přístupem NDR k SRN. 

Cílem teorie identity bylo mimo jiné ~~~--SRN.v:zniklá_y __ !Qce.J-949je právě 
oním subjektem, který výsadně zastupuje Ni~:IJ!e(;~QYQIJllliclc._ltz._roku 1937. Tím se měla 
zejména v době studené války popřít mezinárodně právní subjektivita NDR, což se v prak
tické politice promítlo do tzv. f-!allsteillQyy_sloktríny, podle níž SRN přerušila diploma
tické styky se státem, který uznal existenci NDR -{navázal s ní diplomatické styky). 

Skutečností však je, že NDR jako stát ve smyslu mezinárodně právním existoval, což 
později uznala i SRN. Teorie identity však zůstala nezměněna v tom, že ?lánek 2:l_Ú~t~
vy SRN počít~Ls.přistupem-t1remních_c~lkůN~ěJ:.@_ckajc_~RN. Uvedený článekzněÍ takto: 
:TentoZáKladní zákon platí zatím na teritoriu zemí Badei1:--Bayem, Bremen, Gross-Ber
lín, Hamburg, Hessen, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz, Schleswig
Holstein, Wlirttemberg-Baden a Wtirttemberg-Hohenzollern. V ostatních částech Němec
lca bude uveden v platnost po jejich přístupu."4 

V politi~ké diskusi o formě sjednocení Německa a v souvislosti s názory, jež považu
jí realizaci článku 23 ústavy SRN za anexí či anšlus (reminiscence na Rakousko z roku 
1938), se zdůrazňovalo/ že Ústava SRN nemůže a ani nechce zavazovat státní orgány 
NDR a její občany. Tato ústava zavazuje pouze státní orgány SRN, přičemž prohlášení 
NDR o přístupu k SRN vyvolává podle článku 23 automaticky závazek SRN přijmout 
NDR do svého státního svazku a rozšířit na ni Ústavu SRN. 

Na základě výše uvedeného byl posléze formulován závěr, že přístup NDR k SRN 
ponechává nedotčenu právní identitu SRN jak uvnitř státu, tak i navenek. Proto SRN 
zůstává i po sjednocení identickým mezinárodně právním subjektem; jejj_práYa_a poyin- _ 
nosti v nezměněné podobě trvajínadále.6 Toto pojetí bylo také prosazováno po linii státní 

-·poHtiky SRN. -

Mezinárodně právní subjektivita státu a sukcese 

Teorie identity, rozpracovaná v souvislosti s rozdělením Německa v roce 1949, bxla .. 
logíc.Kftij}lati![ilft v roc~ 1990 p~i opačném procesu - sjednocení Německa. V intencích ---.._ 
téio-koiistriikce se j)řeč-íiojfiriiť~~~~1x~~ils):g~(~}Lt~:~m~kurearizuJe:z.tituiuJ<!~~ti!X~~ub~~
jektu, nikoli sukcese. 'CO se týče NDR, tento stát jako subjekt mezinárodního právaza-
1líkl3:říjriál990. -ve vztahu k nre·zi~_~.Qdním smloJJYáffi_,jež.~hývalá-NDR uzavřela:S_ik:-

r~---<:. --o ____ ".."' ______ ,_ .. -----~----"'"~ ·----------·----- -- .....______~-~-------------- - -~----- - -----~-

18 



KE SJEDNOCENÍ NEMECKA 

t_ímLs.~ty, byl však zaujat postoj, který vylučoval nejen aplikaci mezinárodně právní zása~ 
dy smluvní kontinuity, ale i jakékoli jiné řešení ve významu pojmu sukcese. Objevovaly 
se dokonce názory, že mezinárodní smlouvy uzavřené NDR automaticky ipso iure zanik~ 
nou v důsledku zániku NDR jako subjektu mezinárodního práva. Opora pro taková tvr
zení se hledala ve výše citované Vídeňské úmluvě o sukcesi států ve vztahu ke smlouvám, 
nikoli však v článku 31, ale v článku 15 zakotvujícún zásadu pohyblivých smluvních hra
nic pro případ převodu části státního území.7 S tímto pojetím polemizovali v roce 1990 
internacionalisté bývalé NDR, když poukazovali na neopodstatněnost aplikace této zása
dy pro sjednocení Německa.8 

Tvrzení o aplikovatelnosti zásady pohyblivých smluvních hranic v daném případě je 
skutečně právně neudržitelné nejen proto, že z hlediska mezinárodně právní kvalifikace 
procesu sjednocení Německa-evidentně jde o sjednocení dvou států, což je pokryto pra
vidlem v článku 31 citované úmluvy, ale v daném případě byl chybně interpretován člá
nek 15 i pro předpokládaný zánik NDR jako státu, neboť tento článek se vztahuje pouze 
na převod části území mezi dvěma státy, které jako subjekty mezinárodního práva nadále 
existují. 

Komise mezinárodního práva při vypracování návrhu Vídeňské úmluvy o sukcesi 
států ve vztahu ke smlouvám odmítla pro případ sjednocení států zásadu pohyblivých 
smluvních hranic a vyjádřila názor, že zásada kontinuity de iure obsažená v článku 31 ,je 
více v souladu s principy moderního mezinárodního práva a pro případ, kdy jeden stát se 
dobrovolně spojuje s jiným státem, který svou mezinárodně právní subjektivitu zachová
vá, je vhodnější aplikovat princip smluvní kontinuity de iure než pravidlo pohyblivých 
smluvních hranic".9 

V literatuře mezinárodního práva je článek 31 většinou interpretován tak, že při sjed
nocení . " ... původní státy (státy-předchůdci) jako subjekty mezinárodního práva zanikají 
a na jejich místě vzniká jediný stát (stát~nástupce) jako nový subjekt mezinárodního 
práva". 10 V této souvislosti se vnucuje otázka, zda vznik nového subjektu mezinárodního 
práva při sjednocení dvou či více států je skutečně nezbytným předpokladem pro aplika
ci článku 31 úmluvy. Z .výše citovaného komentáře Komise mezinárodního práva lze 
dovodit, že tomu tak není. Jestliže v~ak základntid.eo.u sukcese států je, žepř~szrn~r~_~je~~ 
Qoho ze subj~ktů právní~o\iztahl!,jí~11~jy zde. stát, původní práyní. vzt<tbl'~etrváyá ~ 11 pak 

1~j~~;~r:~~~~~~iíct~~<~:tt~~:~~~~~1~t~~~~~É~~~ke.~m!Q~Y®!. 
<~"DOmmvrun se, že ve vztahu ke smlouvám, JeJIChž smluvm stranou Je stát, Jenž SI svou 

mezinárodně právní subjektivitu zachovává (v daném případě SRN), je sukcese pojmově 
vyloučena. Tyto smlouvy přecházejí na dotčený stát z titulu jeho identity. Nástupnick:ý 
stát (sukcesor) ve smyslu článku 31 úmluvy nemusí vždy znamenat novýsubjektmezi-
národního práva. · 

Z výše uvedeného rovněž vyplývá, že zachování mezinárodně právní subjektivity 
SRN způsobuje i jakési "štěpení" zásady kontinuity ipso iure. Sl!!)...Q_!I_YY..S_BJ"l ___ ?:_Q_~_tAvaJL 
v _pJatnosti--Z-tituluJdentity ..... &mlQ!:IVY NDR z titulu sukcese. V obou případech jde obec-

. ně o kontinuitu ipso iure s tím roz(:i'ilem;~žé_u_šffilu\TNDRJé aplikace této zásady omeze
na výjimkami uvedenými v článku 31 kodifikační úmluvy, a tudíž ve výsledném efektu 

. (z hlediska kvantitativního) řada smluv NDR zanikne. 

Převzetí mezinárodních smluv SRN a NDR podle tzv. sjednocovací 
smlouvy 

_ ty. ~~:~~~~:n~~~~t:5:st::%i~fcrn~~~·šij~~-g-~§~cyfJ~of~j:~~~-4 
poznamenat, že právním titulem sjednocení Německa není tato smlouva (ač z jejího 
názvu lze takový závěr vyvodit), ale čláJlek~~~--.ÚslaYY~SRN,_pgg_l_~ .l1~'!2.t. kidoY~L~p~
movna bývalé NI?BYYhl~H~.Rffsn;~p_ @~.t .. .§~.N~. To je ostatně zřejmé i z dikce přísluš-
........... __ .... ;;_ ~ ....... · -=w ·.:...·.-------:-- -~- - ·~ ~; .... •,·•.•·.··- ., ·-- • •• • - -• - • --· - -- ' • • -.-. --- -- • • • • • -• 

19 



Petr Vyroubal 

ných článků smlouvy. Například článek 1 stanoví: "S účinností přístupu Německé demo
kratické republiky ke Spolkové republice Německo podle článku 23 Základního zákona 
se dne 3. října 1990 stanou země Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, 
Sachsen-Anhalt a Thi.iringen zeměmi Spolkové republiky Německo." Účelem a předmě~ 
tem této smlouvy je spíše upravit právní následky sjednocení Německa. 

Otázku převzetí mezinárodních .. smluv uzavřených SRN a NDR s třetúni státy upm~ 
vuje sjednocovací smlouva ve svých článcích ll a 12. 

Článek ll - Smlouvy Spolkové republiky Německo 

"Smluvní strany vycházejí z toho, že mezinárodně právní smlouvy a uje4n{tr}í,j~itc]lž 
' _smlUVIlÍ §_t11l~OU je Spolková republikaN~_*(j;-včetliě těch smluv, kttú·é zakládají člen-=-· i 

stvCv mezinárodníCh otganizacícli-'ifins-iitucíCh, zůstávají v platnosti a práva a závazky 
z nich vyplývající se vztahují také na území uvedenífvčlálllčif3 s výjimkou smluv zmíně
ných v příloze I. Pokud v jednotlivém případě bude potřebné přizpůsobení, projedná to, 
celoněmecká vláda ve shodě s příslušnými smluvnúni partnery." 

K tomuto ustanovení se na vysvětlenou poznamenává, že územím podle článku 3 sjed
nocovací smlouvy je území bývalé NDR. Výjinlk:~,~TQ?1ít~!!.! .t:~~_.ll~~~!_l:J2~~ctNDRp_Qgle 
přílohy__!_~j~s!!!QfQY~L~!!llQIJYYJYQří.několik smluv týkajících se okupačního režimu, sta
!!iliC~§!LNAIQ_~_()(l~~~<?jQYfl~Í<;Qsmluv. 

Článek 12- Smlouvy Německé demokratické republiky 

"(1) Smluvní strany se shodují v tom, že mezinárodně právii(~IIll?~'\'YN~Illeck~ci~_D.19-
lmitickérepubliky je nutno při vytváření jednoty Němedca proje4ri~ť§~.Sm!uvnímiP~-
-nery~NěmecJčé--démo~tickén~pu~liky z hledisek ochrany důvěry, zájmové situace zúčast
ňěnyéh-štáfů-a smluviúch závazkifSpolkové republiky Německo, jakož i podle zásad svo
bodného, demokratického a státoprávního základního řadu a při respektování kompetencí 
Evropských společenství, aby se upravila, popřípad konstatovala jejich další platnost, 
přizpůsobení nebo zánik. 

(2) Sjednocené Německo stanoví svůj postoj k přechodu mezinárodně právních smluv 
Německé demokratické republiky po konzultacích s příslušnými smluvními partnery 
a s Evropskými společenstvúni, pokud jsou dotčeny jejich kompetence. 

(3) Pokud sjednocené Německo má v úmyslu vstoupit do mezinárodních organizací 
nebo ostatních mnohostranných smluv, jejichž členem je Německá demokratická repub
lika, nikoli však Spolková republika Německo, bude se to realizovat ve shodě s příslušný
mi smluvnúni partnery a Evropskými společenstvúni, pokud jsou dotčeny jejich kompe
tence." 

K prvnúnu odstavci článku 12 je třeba rovněž poznamenat, že ze smlu':':j_ež __ uzayře
la l'ff)R:Jsoú-podle přílohy II sjednqcQvací smlouvy vyňaty z uvedené-iás~dy ty smJou-

--yy~--kfer~-talctoplatí na?~lepro ~zeJ.llí _bxy(llé N.J?g.)_dy __ <) -Smfouvii::fu~ži :N]jl.{;~$~-~B ~ 
a ČSSR_?i11spekcích- v-sgúviSl()slLse S~l()uvoum~zi_.SSSR_.a JJS/\ . .Q 9<i&tran~rr! ~{{_t 
sl.fedníJio a}cr~tké~()d()lc;!tiJ z ll. 12. 1987a o smlouvu sjednanou výměnou nót mezi 
·NDRa-USA -z-23. 12: 1987 ke Smlouvě mezi SSSR a USA o odstranění raket středního 
a krátkého doletu, včetně Protokolu o inspekcích. 

ciál=%~§~~~i~~'Í~ct~~~i:-:~"~~~~á~~f~:~~~~~~;~F~~j~řf~IfyY~~~~ 
'1té'<lémoJCfatické republiky k zemím Rady vzájemné hospodářské pomoci, zejmén~!,.Jl~. 
~t!tii~t~mlu__vnÍ3f!.~.C!!fi)!, (zdůrazněno autorem článku), J?~_"~lY-ill.L~<2~9~h!:~n~ .. ,2~!~!X.: Tyto se~ 
budou date -rozvíjet a rozšiřovat s přihlédnutún k zájmům všech zúčastněných a při 
respektování zásad tržního hospodářství, jakož i kompetencí Evropských společen
ství." 

20 



KE SJEDNOCENÍ NEMECKA 

Na základě článků ll, 12 a 29 sjednocovací smlouvy lze učinit tyto závěry: 

1. Smlouvy SRN zůstávají dále v plé}tnosti z titulu igentity _~~~pj_~J~lu mezinárodního 
práva, ňíK(jlfsukcese.NavkjejiC~--~~enÍnípůsobnost se má rozšířit na území lJÝV~-~ @~· 
v této sóuvislostr je pozoruhoďrté, že souhlas -smluvních partne1ů SRN se vůbec. nepřed-
pokládá. · · 

2. Ve vztahu ke smlouvám SRN v článku 12 není výslovně zakotvena ani kontinuita 
ipso iure, ani zánik ipso iure. Ot~z~a přechoclUJD~:zináJ:ocjních ~ml u~ ND~ je k()Jl,<;jpp
YW!a.Jako věc otevřená,Jg_~~ -~-~ r!tá ~~jgríy~ . groje_<lnat s příslliSn:ýmLsiriluvhíini partne~ - --
/iyJ~l!IK)',_J~S~ , -~2V-~~!!e.S~· -Pfo -projednání osudu jednotlivých smluv NDR s jejími 
smluvními partnecyjsou stanovena kritéria v odstavci 1 článku 12. Zásadnímu přístupu 
ke smlouvám NDR odpovídá i volba pojmů. Není b~~ z~ajíma~?sti, že ,S~N .... $.e.- P9Jrrm 
SJ!k~~~~_ yyb.ýbá nejen v této sjednocovací smlouvě~-ale_'lvjii1ých ofiCiáliJlf~ d_Q~ll.!!l~Q.~fh 
a při mezistátních Jěonan1clf.--- · '"'·v-- ~---- - -- "-"···· ~., .. ___ ·<···--- · - --- -·· - __ , - - - - - · · ··- --- - · ------- - ·· - -- ·. - ·· - ·. ·. ~ • .. ~ ... 

_. .. - ~ ' ".._ ... ~ ~ h •• - - • - • • • , .• • - -·- · ;-- ~- - -· ." , ,;? 

I ! 
. 3 ·~G}~-~~-~2.P_~~~-~~Y:~j;~ ·'-'~~~~-~rr~:: .. ~~g~y~-~~~~.2EE? ___ -~~--~~!~J!,_~!,~-~~ "'~t,: Je. zde jasně Jl 

zdurazněn ~k.I!t.PJtJQ~YtJeUt.J!,IP.ZlM:9Y~Jll~~i®"~l~ně,.J)o.~PQwv_sl(:xJ2b"~~YJlill!R-~E '--~~ l i 
~~JiYl!eJ:d.nes již bývalé);· y.Četně ex~jCf~il,§..~11JV~1~1L~Yaz.k-ÍI,~ ~!si_g2~f~jj~ l i 
zř.ti!R~,~--matiYO~Yán -.. "snahou-- --Německa--- zachovat.- ,a., .posléze . ..Jp~,Y1!!2MLJX ~ .. llQ.~llQ@~~e ' l 
a obchodní vazby a kQn~tY-,Jcteré.JlýV,aláNDR,ajejLsubjekty.,hospodářskéčinnostLmě.Jy Í f 
~~~~KY:fff.~IT~~-~§,Y~-~Y·-- -

4. Pravidla obyčejového mezinárodního práva, upravující přechod práv a závazků 
z mezinárodních smluv, mají dispozitivní povahu (tuto povahu bude mít samozřejmě 
i Vídeňská úmluva o sukcesi států ve vztahu ke smlouvám z roku 1978, pokud vstoupí 
v platnost). Státy mají tudíž možnost sáhnout k odlišné smluvní úpravě těchto otázek. 
Meze partikulární smluvní úpravy sukcese, sjednané mezi účastníky územní změny při 
jejím uplatňování vůči jiným státům, jsou však limitovány principem pacta tertiis nec 
nocent nec prosunt. 13 Z".hlediska .. m~g_ig;M"p9m99 ... m:áya_ §mJuyp,í_bo_ zakládá ~j~~n(.)~O-: 

~~cis~~I§f:!@~ikř~·~2~~j~ť[~f~~v~,~~~;tj;~~~~5f~i~~;" 
i!~~Q:"ň[!fij}3[~~~-L-e.!!L~~X~~kx (viz článek 34 Vídeňské 'úinluvy o smhivním právu 
,z. roku 1969 a článek 8 Vídeňské úmluvy o sukcesi států ve vztahu ke smlouvám z roku 
1978). 

5. Ve spojitosti s předcházejícím odstavcem j~Jl~Q~.5?.~~~~gy_etQ.\?gtJt~lánků.Jl,J~, 
~"~2~~j~2!!2~S2X~~!,~~9.2.YXJ?9!!he_za ..... stattoYisl\o.S.RN~_a,býyal~,-~{QRX.I?!~x~~!U!l-2.~in!

~"~odnícb Sfilluv, které-uzavřely, ~- -- ·Y! _,,§.ill~rnJ9i.~,· - PJ::Q_N~m~"<?!co, re~R~!.Uy~j~Q.Q.~X!~dJ!J?!O" 
JeoiianF"(iCo~·z'u!f:l,fy1 s~,.sl!l~~vti~JJ~ill:JI.!~D' o této otázce po-šjednocení. To ostatně vypJý~- ~ 
v~rrzi!u&:Yě~tiysiaiiéi.iYL~_~N-·-v-,í>razé . z _ l8._AJ1jmt122.Q,.~.,4asla!l~,EMZY::kteii.~ci.t~Je 
priié-znění . článku ll a 1_2"~j_ ~UQ~:Óxacrsmióuv;Y~s--tím, . .že~,"'k-'<Y.l&rut.sl~l~Lb.Jul~Ul9.dl~tt~Y.Ji: 
ffi ustanoveni pošfijjj9vae.i4-takto postupovala SRN i ve vztahu k dalším státům. . -
....".__,_._.__ ,........-.~-... ~-z~~~-"'--<>--":.,-.."-".'<" ··• - ~- - -=-... .. -<-:--• <'" •"'1),.·_.-.; 

6. Sjednocovací smlouva je součástí právního řádu SRN jako platné spolkové právo 
i po 3. říjnu 1990 (viz článek 45, odstavec 2 sjednocovací smlouvy). 

Stanovisko CSFR k převzetí mezinárodních smluv SRN a NDR 

Federální ministerstvo zahraničních věcí ČSFR sledovalo pozorně vývoj stanoviska 
německé strany k převzetí mezinárodních smluv SRN a NDR. Ačkoli ještě V.~.!Y!!!:tJJ.-2.9. 
bylo na ex_Qertn!!!!J~Q!l.§nlmi.rli~l~-~l~X-1~.ill!i~.L~~~tE.~~-!iQK.RQSmlY.~~ill!!tY,.!!~-~y_ř~E1fE 
mezi oběm~ st~!_t_~?~.~~E<C?~~~J?!q~.!~ _§_gggy",Y.~Y.illi!I~mf.i2.YlS~~-s.e:.do~smluv.,NDR1l~t?;~lf!-

21 



Petr Vyroubal 

dě zásady smluvní kontinuity, ye sjednocovací smlouvě j~dnoznačně dominovala prá\'I1Í 
jJoz~~-~- -_S_RN. -~-------

V souvislosti se sjednocením Německa prezentovala vláda Č$fi._{sÝé zásadní stano
yisko k př~vzet( .Iil~~!ná.rod.I1íC:h slll1uv UZ!J.:Vřených ČSFR s . oběma německými státy 
v-·arplomatických nótách FMZV z i8. září 199Ó, 15 které byly jako identické texty předány 
VPfazé soúčasně velvyslanectví SRN i bývalé NDR. 

Vláda ČSFR v citovaných nótách prohlásila, že" ... v případě sjednocení dvou svr
chovaných států platí podle pravidel obecného mezinárodního práva pro přechod práv 
a závazků z mezinárodních smluv ~sada .sf!lluvní kqntin]Jity. Podle této zásady zůstává 
mezinárodní smlouva, platná v dobt~sjédiiocení ·ve vztáhti ke každému ze sjednocujících 
se států, nadále v platnosti pro sjednocený stát,,pokud: 

1) 11ástupnický stát a ~uhÝ smluvní. stát nebo smluvní státy 11e<i()hodnou něc() Ji_flé~o_;_ 

2) nebo ze smlouvy nevyplývá nebo nebylo jinak zjištěno, že provádění smlouvy ve 
, vztahu k nástupnickému státu bylo by neslučitelné s předmětem a cílem smlouvy nebo 

podmínky pro její provádění by se podstatně změnily." 

V nótách bylo dále zdůrazněno, že" ... je obecně uznávanou zásadou mezinárodního 
práva, že mezinárodní smlouvy, které se vztahují na určité území nebo jsou s ním úzce 
spjaty, tzv. lokalizované _smlouvy, zejména smlouvy nebo smluvní ustanovení, jimiž by ly 
stanoveny hranice, jakož i závazky a práva zakotvené ve smlouvách o hraničním režimu 
nebo jakkoli se dotýkající státních hranic, zůstávají bez výjimky v platnosti a faktem sjed
nocení nejsou dotčeny". 

Jako přílohy k citovaným československým nótám byly předány seznamy smluv, 
u nichž československá strana podle výše uvedených kritérií dospěla k závěru, že po sjed
nocení Německa zůstanou v platnosti. Současně byl vyjádřen názor, že" ... do doby, než 
bude mezi stranami dohodnuto něco jiného, budou smlouvy uvedené v připojeném sezna
mu prováděny v nynějším rozsahu jejich územní působnosti". 

K upřesnění a k vzájemnému potvrzení další platnosti smluv uvedených v seznamu 
navrhla vláda ČSFR jednání. 

Jak je z výše uvedených nót FMZV patrno, československý přístup ve věci převzetí · 
mezinárodních smluv SRN a NDR se opírá výlučně o skutečnosti rozhodné z hlediska 
mezinárodního práva. Dva státy jako subjekty mezinárodního práva se sjednocují v jeden 
stát, s čímž obecné mezinárodní právo obyčejové16 spojuje určité právní následky, jejichž 
společným jmenovatelem je aplikace zásady smluvní kontinuity. Za právně nerozhodné 
při kvalifikaci mezinárodně právních následků sjednocení Německa_ v dané oblasti se 
považují vnitropolitické motivace a dimenze procesu sjednocení, jako je např. vnitro
státní právní. titul sjednocení Německa (článek 23 ústavy SRN), rozšíření spolkového 
práva SRN na území bývalé NDR. Na německé straně se však při kvalifikaci následků 
sjednocení Německa ve smluvní oblasti tyto momenty vnitrostátní povahy promítají zcela 
dominantně. 

Při posouzení otázky přechodu smluv nečiní oficiální československé stanovisko 
formálně právní rozdíl mezi SRN a NDR. Rozdíl v přístupu je pouze kvantifikačním 
kritériem a v představě československé strany, v jakém rozsahu by se mělo převzetí 
smluv realizovat při respektování zásady kontinuity ipso iure. Toto faktické rozlišování 
lze vyvodit ze seznamů smluv uzavřených ČSFR s oběma německými státy, které byly 
předány jako příloha k výše uvedeným nótám FMZV z 18. září 1990. Zatímco~~Sj{~II_ét · 
mu smluv S~J!gurovaly .. .všecbny-smlouvy.platné.kJQJllUlo.dni, v seznamu .. smluYNDR 

l.'e~1iž''ftě9of~Y!IYJX.§.w!ot1vy, kt~ré _podle_čes~g-~oxens~.é~stran)lzanikají dnem .sjed~ 
ňíNěiji~§~a -i psa iure ·v~dúSl~Q-:rrí)}fi.fí)erií :vyjimky ~Y -~_sady srnl~v~íkonti~l1HxJneslu
-čite1ííošt ~s]J!~Jbnětem}Ct.ilaliC~ml9!!YY a .- p<Jgstatn~ zm~i!~j~hiliňílle~j)i-c) Pr9xádění).-
.T!t~'f _yyj@k:_a_~~.Y~ta~uje._._napoměrně-~eiké.'·množsfv-í -siDiuv .uzavřenýcb- mezi· ě-SFR .a 
NDR.Nejmark~ntněj! .a.~.<;~la.jydnoznačfiě se to týkátzv. poliH~#:fGlt .. SmlYY~J~oje např. 
S@g!t\fa:o:pfátelsHd:-,šix>lupráci a .. vzájemné pomoctnmztC..,~~BJt~Pg .~!QtY12::t;r -- · 
22 



KE SJEDNOCENÍ NtMECKA 

československá strana si však byla vědoma, že z důvodu právní jistoty ve smluvních 
vztazích je potvrzení platnosti té či oné smlouvy také věcí dosažení konsensu zúčastně
ných stran o daném právním stavu. Proto předané seznamy smluv měly povahu spíše 
orientační. Jejich účelem bylo mimo jiné umožnit druhé straně, aby se seznámila s před
stavou ČSFR o další platnosti konkrétních smluv po sjednocení Německa. 

Jednání mezi CSFR a SRN o mezinárodních smlouvách NDR 

J(rátc~ př~d sjednoce~ím Německa {24~ ~ 2~. záfí 1990) se uskut~čnily_ první l<onz_ul~ 
.mcé-' íil.ezijllJni$t~ts"fvy íahraničí čS FR a _ SRN o niezinároďniGll smlouvách _- NDR. Dele-
gacé ___ expertÍJ "na těchto konzultacích objasnily obecně teoretické přístupy svých státu 

~~~~L~~~~~t~~~;J;'~;~~~~:~~~@[f~~§~l~~if~I};!iSfX~-yýchodisek při kva, V\ 
Z předmětu expertního jt;dnání17 byly vlastně hned Q~J:1Qf~!!H.YY!9~~11Y s~l()l1YYJl~-

"'Y!.~ll~ -mezi - čS FR a SRN,-.nebofojejich .. dalšL ,pl_atno~tin~l:>Y~o w.s~~~--~L:HJ~gg§~'"q@y~ 
V této souvislosti je však nutné upřesnit, že rozšíření jejich územní působnosti na území -
bývalé NDR (viz článek ll sjednocovací smlouvy) nelze chápat jako následek, který nastu
puje automaticky, ale musí být k tomu dán souhlas československé strany. Ve smyslu člán
ku 29 Vídeňské úmluvy o smluvním právu (1969 ), který upravuje problematiku územního 
rozsahu pusobnosti smluv; ČSFR totiž nemůže akceptovat, že by územní pusobnost smluv 
SRN byla rozšířena poůze na základě článku 23 ústavy SRN, popřípadě sjednocovací 
smlouvy mezi SRN a NDR, která- jak bylo výše konstatováno- nestipuluje závazky pro tře
tí státy. Ani z obsahu smluv mezi ČSFR a SRN tento československý souhlas nelze dovodit. 

~esk()slo~~nské . stanovis~o ~ sukcesi. do . ~~~inárodníc4 §mJ u v. y _souvisJosti se sjed"7 
l.lOcen!Jn ~ě~~clča byl())){\ :t;x~itrií_tijj~ri~~í pr~zentováno v inte~cích ~óty f'MZY?: J~~" . 
. záfCf99Q. Stťlt16vlsko SR~ v souladii" s ··článkem 11 a 12 sjédriócóvací smlouvy segpí- . 
!iti2:2PI1n~lp}č(~pij_t)i--$Jg'4'jakQs1JbjektQ rrl~zi~W"Qdrlíhqpráva ~todm!tmJtí z~.s_-~dy __ ~~~v- -
nl_}<:Q~J!!!1JJf:y __ s_ _ pg(lyoon~u(m, žeJenJp .. Princip_ s~ jakov$~QPe~ll~.-~-~Y.~!!~ p~~yjgJQ QQY
čejové~OI11~zi~árodi1Íll9J?r~va dosud .nekonsijtuqy~, a proto jej ~-~-- pro případ s jedno" 
G~r1fNěiiiecka. ri~_lJ;l:_ll:~yá: -- ·· ---- -----· ·-- · --- - • 

~~~~!<qs_}QY~!!§~~~·-·-Q~.!~_g-~~~--~~~~!1!1~, že bez ohledu na ro~díly ve výkladu a aplikaci ,, 
pravidel obyčejového mezinárodního práva, vztahujících se na konkrétní kategorie územ- { 
ních změn, ~'-'-!~~j!J?!~Y~~l~?_ t~Jjp])_tapl)J~ace .má_ ~~r~! yp_l~t!!"~-H~.!Jj;_ j§.g~r. ~pgl~~l)~ y~~w { 
k,(!t~gQriÍI!l . _Q_~mnlcJ:a .... ~~n~"Jde ... zejmémL-O. ... PmYiC,IJ_g_JJ.Kl~Q.aJí~! .... ,~IJ,K~.§9f9YL .. PPYitt.IW~,t ! 
~ktovat státní hran_~~~ .... ~}l!:~n!~nl.r~~imY.,.~;YQ~~P;~':.me?;i?-ár?-dnLsmlo,uyqy,, .. ~Y~.JQ!sťl:." t 
lp;~~S'm.Imtyy:w~~9_PQVI!1J!QS1 respektovat dřívěJŠI hramčm úpravu_y},'_t?!XY~ ~~- -~·~.~~~ ~ \ 

~~Jiio~j;t~~l'f1li=~=:i~lt't;:!zt~~frb~flo~!!: \ 
I~čnýcb sfátiffClflířáňic1ch z 3. ~·},?"~Q),7 Nardm.q~-~~~l}~~-~~ll!!JjL.~NDR$tnt9!!YX~k1~Ié \ 
ielřel}a]?,Q\'.~QY~.tza;zanikleJpsó iure sjednocením Něm~cka. PaJ1UcninLzejménaJ~Y-:, ~ 
RQ.l!ti~-k~.,§ID!Q!!XY=-.(papř. spojenecká smlouva mezi ČSSR a NDR) nebo smlouvy, jejichž 
provádění je úzce spjato s existencí mezinárodně právní subjektivity NDR (např. Smlouva 
mezi ČSSR a NDR o úpravě dvojího státního občanství z 10. října 1973). 

NěJll.e~kádelega~- v z-ásadě potvrdila existenci specifiky některých druhů smluv z hle
diskak:ontinuity ipso iure nebo zániku ipso iure při sjednocování státi!: .. fts>~~~QY~~ však 
myšlen1cujeqg~to __ celémlc.om.p1exu.smluv.-uzavřenýGh .. čSERaliDR-s~cilen:tstano.yUjejicb,.-.
ŽaiHt{;--přiipóso1Jení ":e~o polcra"~ování platnosti. 
·='-~~-o6ě~de1eglíce- -·náK<S'něcvyJáanifslioaiíe'přesvědčení, že rozdíly v základních teoretic
kých přístupech nejsou na překážku řešení problematiky smluv NDR v souladu se zájmy 
obou státu. 

Celkem se uskutečnila čtyři kola . je.gnár!J ministerstev zahraničí na exeerlntJJnJYni 

~:~=:~"§=~~'!!~sg?"UJiJ[(zt:~niJ~UR,w~:. 

23 



Petr Vyroubal 

1) §mlouvy, ~teré v souladu s obyčejovým mezinárodním práveiJ! oz:anik!)' _ ":_g_f!_~lecj.k_y 
sjednoceiťfNěfhécka 3. října 1990. Z celkového počtu UJ.smJIJY jd~ o více než ~Q __ §!f.l,J.JJv.. 

2) Sml()l}Vy,je~jsou považováJ1y za nadále platné, přičemž některé jsou, popřípadě 
ještě budou; přecilnětelll posouzentkompeteiitních miriisf~i.s~iev~-- - ----- ·------- - -- · ·· ·· -·- ·----··· 

--- ~- - -- -~---.- --- - ·-- -- .·· _ .... -·. . - . ... ____ _________ ___ , ________ __ _ ~--.,.~--~-----" 

~L§mt~y .. @R, PQYflŽQY?IlÝGh .. z.a. ... Ml§_ Q.!~tfl~,J1~rnecká delegace uplatnila výhradu 
schv~~~~ . .P9~J~ _pft~J!t~ných.ústaxních .př~.41?!.~.9~~gN. Jinýlili" ·slovy ~ ·pOúkončení koniiiita
crve·smyslu článku 12 sjednocovací smlOUV)'JJ.UJ1iLl>ýL.~JPJOJ!YY.J~Jd.R, kleré . .b.mlQ!L_?;jed-· 
nání dQQ..Qni9ťnY .. J~!QJJ..Qkr.ač.ovánLpla!!!Q§..t! (eventuálně s případnými změnami), m:Qi~Q: 

... ~~y_y$,RN .~j~2-~X-~!~QI15l.~~ .. ~J~~~!Y~Q .. ':L~!l!:~.<:>~.Y-~· To znamená, že smlouvy NDR 
mající z hlediska obsažených závazků cliarakter vládní smlouvy je třeba projednat ve spol-
kové vládě; smlouvy vyžadující podle ústavy souhlas parlamentu musí být rovněž schvá
leny v tomto nejvyšším zákonodárném .sboru. 

Je _ zř~Lmé,.že,tou~. konstrnlwL~~-~~ vni~r_Q~~!!l1~!:J~i-~!t~~~~-~~~3-~sad_n_ímJ!Jl.ěJTI~.fké.mu. 
poj~tL,_oillnítajícímu .. suk~~LQ.Q~~ffih!Y~@:F. jejíž podstatou je ipso iure přechod práv 
a-závazků. z hlediska právního je tento přechod deklarován jako určitý právní stav vznik
lý sjednocením Německa, neznamená však kostituování nových právních vztahů. Podle 
názoru československé strany není třeba při sukcesi žádný další projev vůle státu smě
řující jak k naplnění všech vnitrostátních náležitostí nutných pro vstup smlouvy v plat
nos~ tak i vyslovení souhlasu být smlouvou vázán podle mezinárodního práva smluvního, 
neboť ČSFR je těmito smlouvami ve vztahu k nástupnickému státu vázána z titulu pra
videl obyčejového mezinárodního práva, které jsou obsahem již zmíněné zásady konti
nuity ipso iure pro případ sjednocení dvou států. 

N~!!!~~~A .sti:@fl napmtiJomy_ pgyažuje .za nezbytné, aby . přísll!~mLorgány _SRN .. -vnit
IJ2~Iátně .. · proj ednaly-.a-sch'lálily_ __ s.ml ouyu.J:~f!?J3:L~!~ifíJ2Yde ... . 4oPQ[_IJĚ<:?.l!~ .PI.:Q. _pQ}q~~QY_~í 
p!~tnosti, a takto zajistily její vnitrostátní účinnost pro sjednocené Německo. V každéni' 
"pfipad~$,e'-německé qr.:gány_pJLmezin~Qdníchjednáni~hYY hýb.?jí __ .. ~onst~tování platnosti 
lfonkrétní smlouyy::J~J)R, i když)de-Ó s~lQ~\'U, kte~~Inus{nepoch~bně -pl~!Jjtg:~l.Y., (mmf. 
~iiilouvics ·~~ď o státnfch-htruiicích). To.bude zřejmě tr\iafdo .doby, než schválením pří-

~''síošnélio státillho· ófganú 'SRN-riabude taková smlouva vnitrostátní účinnosti. Zatím se 
však státní orgány omezují na konstatování faktu, že dotyčná smlouva je aplikována. 

Předmětem jednání ministerstev zahraničí byla i forma potvrzení platnosti nebo neplat-· 
nosti smluv NDR. Za optimální řešení byla zvolena výměna diplomatických nó~ a to 
v několika etapách - v závislosti na splnění potřebných náležitostí vnitrostátního schvalo
vacího procesu u každé z obou stran. Bylo dohodnuto, že v první etapě budou vyměně
ny diplomatické nóty, kterými si obě strany (státy) předají seznamy smluv NDR, jež byly 
na jednání společně shledány jako zaniklé v důsledku sjednocení Německa. Předpokládá 
se, že seznamy těchto zaniklých smluv budou poté publikovány v úředních sbírkách záko
nů obou států. 

Jak bylo výše uvedeno, druhou kategorii smluv tvoří smlouvy, o jejichž další plat
nosti (s případnými změnami) bylo na expertní úrovni dosaženo shody, popřípadě které 
jsou ještě předmětem jednání s cílem prověřit podmínky pro jejich další platnost. V závis
losti na ukončení vnitrostátního schvalování těchto smluv v SRN přistoupí obě strany 
postupně k potvrzování jejich platnosti diplomatickými nótami, přičemž se má za to, že 
tyto smlouvy budou tím rozšířeny i na území "staré" SRN . 

. , , ~~tJednání .. byla .rovněž7potvnena .. plQ.tD52.~.!~~~0~~4Y.d?,2~1~ .. které se . ~~~-- !!!~~At1.~Qd_ní 
t :; smlouvy nedo~ká I!ill:Q~Ítna .vyrovnánfzáva~qyní ~bs~eny"CICTóje důležité zejména , 
1 < · i(~l!!!!JV ·l[~~y~gÝČh~:v.oblastLhospodářské~a,ebChodii(§J?oltipfáce·~ ·klei~éjsóíYpovažo~~y:: , 
f .: --~~!!J!C!~_y_4~-~!-~Qlc..~~ ~J~fl!!2-~-nLNěmeeka~· popřípa6Č-ojejicltp!aWQ~_tj~~ ·-~-~onč~a ňa-zákla-
\ i dě:j~jich záy~re.čných . ustana_vení. ale mnoh( závazkY z. nich vyplývajícf~ejsou- ·~oš-údli fYeofád~~y:-- · -- - - .. ······--· · ·· · - · · · ·· · · · .. · ····- --· 

\\ ... . · Kr~l~ - .. J?.řed sjednocením"N~m~,(;ls:.a .. YYPQY~~!ftYl~déi !'ID~ řadu ~111Iuv _ mezi _ Č~fR 
\ a NúR k datu ~~ říJmtJ990. Vláda NDR odůvo®q:v~? 'sv(fvypovědi na z~~.'.!c;i(d.YoJL~ 

'"-:e:..---.-.- . - - -. -· - . ' -. ·-~ - ~·- · . -·· ·- ·: . . - --:-. · --------- ~- --~ - - ._ ·.• · . • _,-,..., .", ;: . .,.. ~- . • - .- · --- -~- -· - . - - . ·-

24 



KE SJEDNOCEI\1 NEMECKA 

právních skutečností: očekáVat1Ý přístup NDR k SRI'J a ztoho vyplýv~jící p()clstatná zlllěQš! 
poměr~ poCllé čláTilč1i62 Víde.ňské úmluvy o-smluvním právu z roku 1969. Tak:ové o.d:ů-
vodn~~Í vŠak vy~azuj~právní_ vachLV. tmn •. že se NDR při. pQQ@í. yýpgyě~i .24yoi~yaf~ -na 
PI~Vhí . skutečirosli v clp_bě, kdy ještěf~_U.<;ky . -.JJ~l1a&ta}y' z uvedeného důvodu 'nemohly 
nastat zamýšlené právní účinky výpovědí (tj. zánik smlouvy) k datu sjednocení Němec
ka a ~sko~l9.Y.~~~_Jg1_ . ~tra11~. je _j~o. tťllcové _ .. nemohla z hlediskainezinárodníb() _ p~yp. · ~mitú~nlhó" ~GYP.t~yat. ---·· · · .. .. · .. · · · · · · · · · · · · · 

Tento právní názor československé strany byl na jednání ministerstev zahraničí ČSFR 
a SRN tlumočen německé straně. V dalším jednání se k těmto výpovědím již nepřihlí
želo a dotčené smlouvy byly zahrnuty spolu s ostatnúni do celkového projednání. 

~Q§.!Y4níJmlo. j edn~ntministerstev,~®nmičtse ,uskutečnitqy"gtl!?.I1.1.! . 12Ql: Na expert
ní úrovni byly prověřeny všechny smlouvy NDR s cílem doporučit kompetentním orgá
nům potvrzení zániku nebo pokračování platnosti (s případnými změnami). Tím skonči
la fáze, po které následovalo vnitrostátní projednání výsledků a doporučení vzešlých 
z tohoto jednání. Yláda. .. C<~fR,proJe.dnala .. ,_yý§ledky.jednáni,v~Jt~tQPJ!Q!!.J2.2J· Qb~sJrany_< 
stE2Y!lČ.Ž}ť~.ru~m-~~-~~1etY_2!~c.!~!!J .. §y_~Q&nYSJJJJJlY _,@g,J~~r~, ~®i19Y. v současné době 
se připravuje jejich publikaéé'\!e Sbírce zákonů. · .. · 

Dosavadní jednání o sukcesi do smluv v souvislosti se sjednocením Německa ukáza
la, že problematika je v teorii a praxi mezinárodního práva velice komplikovaná a dosud 
neníjednoznačně vyřešena. Poslední případy sjednocení států jsou toho důkazem. Jestliže 
při sjednocení Jemenu v květnu 1990 byly otázka sukcese do smluv jednoznačně vyře
~ena ve shodě nástupnického státu a třetích států uplatněním zásady kontinuity ipso iure, 
pak následky sjednocení Německa, které se uskutečnilo o několik měsíců později, jsou 
kvai!filCofánY-v--óBI~tr·sťJKcese mnohými státy __ z . o(fiišných .. teo~etic~ýcb pgzi~, ačíčofi 
z"iifediska mezináiódního 'práva jd{t o'siejnoti' kategoíil územn('zíněny. ťJ vědorrií těchto 
rozdílů je důležité a potřebné najít v mezistátních vztazích takové praktické řešení, které 
by vyhovovalo zúčastněným státům a eliminovalo co nejrychleji právní nejistotu, jež ve 
smluvní oblasti vždy vzniká při jakékoli územní změně států. 

Předpokládá se, že institut sukcese projde v tomto desetiletí dynamickým vývojem, 
který bude poznamenán zejména oživenún mezinárodní praxe, tj. zánikem a vznikem 
států a dalšími územními změnami. ~-Q $j~<J.!m~J.IJ ._Jemenu a Německa v roce 1990 pokra
~_yjJ. .. Jt~emnLzm~!lY ... tY.. .. .-4.~-~!9.P. .. !t?.~!g~~~-~-(fl~J?,ř~- -~i~~~Jiii])ý:\ta1éhn:.SSSR;.Jijg9~Jayié) :··- · -

Abychom nemuseli chodit daleko pro příklady, so~~n_ý __ §!9Y .J~~-~IJ~L§~J9právního 
u_~QQř.ádánt.čSFR-rovněž· nedávázáruku,,,že.československá-causa_se .nestane .. přípádem;_na 
~~rém.sL.bYQQ!tJ1~§11) __ ~f.Í1l:H19. !W:~~-~níÍfgg_n!ho_ pr~y_~x. PYQOlJC~IJ z<J<>.~()g~gys-J . $.Yé. -zna-

~-lo.sti.o -suk-cesi,~ntokrát:přLrozpadu"_št~iu~ · -· ·-· __ , ._ .. ___ ·· · · · · ---

1 Viz Mikulka, V.: Sukces-e států. Rozpravy Ceskoslovenské akadenůe věd, 1987, sešit 3, s. 7. 
2 Yearbook of the International Law Comnůssion, 1974, II, A/CN. 4/SER.A/1974/Add. 1, s. 258. 
3 Podrobněji k teorii identity SRN viz David, V.: K některým otázkám právního statutu Západniho Berlína. 
Brno 1975, s. 58 - 69. 
4 Záměrně je zde použit minulý čas, neboť článek 23 Ústavy SRN byl mezitím zrušen na základě smlouvy mezi 
SRN a NDR o vytvořeni jednoty Německa z 31. srpna 1990 (tzv. sjednocovací smlouva), která vstoupila v plat
nost dne 3. října 1990. Zrmením tohoto článku byly státoprávně mimo jiné potvrzeny hranice sjednoceného 
Německa v rozsahu úzenú SRN, bývalé NDR a Berlína. 
s Viz Isensee, J.: Franlďurter Allgemeine Zeitung, 12. 4. 1990, s. 14. 
6 Viz tamtéž. 
1 Viz Dolzer, R.: Frank:furter Allgemeine Zeitung, 27. 3. 1990. 
8 VizGraefrath, B.: Neues Deutschland, 5. 4. 1990; Poeggel, W.: Franlďurter Allgemeine Zeitung, 19. 4. 1990. 
9 Yearbook of International Law Commission, 1974, II, A/CN. 4/SER.A/1974/Add. 1, s. 259. 
10 Mikulka, V.: Cit. dílo, s. 17. 
li Viz Schonborn, W.: Staatensukzessionen, Handbuch des Volkerrechts, II, Stuttgart, 1973, s. 1. 
12 Smloova o vytvořeru jednoty Německa s přílohami in: Bundesgesetzblatt, II, č. 35, 28. 9. 1990. 
13 Viz Mikulka, V.: Cit. dt1o, s 77. 
14 Archív FMZV. 
1sTamtéž. 

25 



Petr Vyroubal 

"' Nóta vědomě neobsahovala odvolání na Vídciískou úmluvu o sukcesi st;ítú ve vztahu ke smlouvám z. roku 
1978, která dosud není platným pramenem práva. 
11 Zástupci ministerstva zahraničí SRN používali výluadnč pojmu konzultace, kte1ýžto je takto vepsán do člán
"ll 12 odstavec 2 sjednocovací smlouvy, i když je zřejmé, že celé projednání smluv vycházelo za rámec kon
zultací- výměny názoru. 


	Celé číslo_Stránka_18
	Celé číslo_Stránka_19
	Celé číslo_Stránka_20
	Celé číslo_Stránka_21
	Celé číslo_Stránka_22
	Celé číslo_Stránka_23
	Celé číslo_Stránka_24
	Celé číslo_Stránka_25
	Celé číslo_Stránka_26
	Celé číslo_Stránka_27

